

Olaines novada dome 2020. gada 14. maija sēdē ir pieņēmusi lēmumu, ka Olaines novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un Olaines 1.vidusskolas, Olaines 2.vidusskolas, Olaines sākumskolas pirmsskolas grupās no 18.maija līdz 19.jūnijam obligātajā izglītības vecumā esošie bērni pirmsskolas izglītības programmu var apgūt klātienē, lai sagatavotos mācībām skolā. Pēc vecāku izvēles bērni obligāto pirmsskolas izglītības programmu var apgūt arī attālināti. Ja bērni neapmeklē pirmsskolas grupas klātienē, lūdzam vecākus sazināties ar savas iestādes administrāciju, lai vienotos par mācību norisi attālināti.

Kā jau iepriekš informējām, šovasar Olaines pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes vasarā netiks slēgtas, darbosies dežūrgrupas, kuras varēs apmeklēt bērni, ja vecākiem nebūs iespēja savus bērnu pieskatīt. Pēc 19.jūnija, izvērtējot situāciju, 5 un 6 gadīgie bērni, tāpat kā visi pārējie pirmsskolas vecuma bērni, nepieciešamības gadījumā varēs turpināt apmeklēt dežūrgrupas.

Ņemot vērā, ka ārkārtējā situācija valstī pagarināta līdz 9. jūnijam, aicinām vecākus būt atbildīgiem pret sevi, savu ģimeni un pārējiem sabiedrības locekļiem un turpināt ievērot piesardzības pasākumus!

Tātad turpmāk darbosies dežūrgrupas un sagatavošanas grupas.

Uz **dežūrgrupām** attiecas visi tie paši nosacījumi, kādi bija iepriekš (t.sk. grupas apmeklē tad, ja nav slimības pazīmju un vecāki (likumiskie pārstāvji) paši nevar nodrošināt bērnu pieskatīšanu), Veselības ministrija metodiskajos ieteikumos (skat. IKVD mājas lapu) iesaka bērnu skaitu grupā līdz 15. Iespējams, ka tuvākajā laikā mūsu novada iestādēs to būs grūti īstenot. IKVD apliecināja, ka tas ir ieteikums.

Par **obligāto vecumu sasniegušo bērnu grupām**. Tās ir atsevišķas grupas līdz 19.06.2020. Vecāki var izvēlēties, vai vest uz nodarbībām bērnu klātienē, vai mācīties attālināti. Ja mācības notiek attālināti, vecākiem jāinformē iestāde par laika periodu, kad bērns klātienē nepameklēs. Tad iestāde sagatavo materiālus mācībām attālināti. Lai nodrošinātu attālinātās mācības, iestādei jānosaka pedagogu darba organizācija un komunikācijas veidi ar bērna ģimeni (kā tiks materiāli nodoti, cik bieži, kā tiks nodrošināta atgriezeniskā saite, kādi būs saziņas veidi u.c.